
CITTA’ DI TORRE DEL GRECO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

------------------- 
VIII° SETTORE - POLITICHE DI PROGRAMMAZIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

Via gen. C.A dalla Chiesa - Complesso La Salle - 80059 Torre del Greco                                         

           P a g .  1 | 6 

 

Ai Dipendenti VIII Settore 

Vincenzo Gallo matr. 4150 

Cristiano Longobardi matr. 5245 

Maria Anna De Martino matr. 536 

e, p.c. 

Al Responsabile Servizio Edilizia 

Privata 

Pasquale Capasso 

Ai dipendenti 

Giovanni Giordano 

Domenico Puca 

SEDE 

 

Oggetto: Nomina Responsabile del Procedimento L. 241/90. Esercizio dei compiti e poteri art. 

17 comma 1 lett d) del D. lgs. n. 165/2001. Disposizione di servizio 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- Con deliberazione di G.M. n. 33 del 05.03.2021 è stata approvata una riarticolazione della 

struttura organizzativa;  

- Con provvedimento sindacale n. 37 del 05.03.2021, è stato conferito allo scrivente l’incarico 

di direzione dell’ottavo settore, con contestuale assegnazione delle risorse umane; 

 

Considerato che  

- Con Disposizione di servizio prot. n. 14864 del 15.03.2021 questa dirigenza ha proceduto alla 

organizzazione delle attività del Servizio Edilizia Privata; 

 - A far data dalla disposizione di servizio in oggetto sono state assegnate ai dipendenti in 

indirizzo i pertinenti procedimenti  ; 

-  Occorre provvedere all’assegnazione dei procedimenti già di competenza dell’arch. Daniela 

Vinti, non piu’ dipendente presso questo Ente;  

-  Per quanto sopra, si rileva la necessità di esercitare i compiti e poteri di cui all’art. 17 comma 

1 lett d) del D. lgs. n. 165/2001; 

 

Preso atto che: 

• che l’art. 5 della legge 241 del 1990 dispone che il Responsabile di ciascuna unità organizzativa 

ovvero posizione organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità, la 

responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento; 

• che fino a quando non sia effettuata l’assegnazione di cui al comma 1, dell’art. 5 della medesima 

legge, è considerato responsabile del singolo procedimento il funzionario preposto alla unità 

organizzativa; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
O
R
R
E
 
D
E
L
 
G
R
E
C
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
r
e
 
d
e
l
 
G
r
e
c
o

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
6
2
9
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
8
/
1
0
/
2
0
2
1



CITTA’ DI TORRE DEL GRECO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

------------------- 
VIII° SETTORE - POLITICHE DI PROGRAMMAZIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

Via gen. C.A dalla Chiesa - Complesso La Salle - 80059 Torre del Greco                                         

           P a g .  2 | 6 

 

 

Preso altresì atto che il Responsabile del procedimento: 

• valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti 

che siano rilevanti per l’emanazione di provvedimento; 

• accerta di ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti all’uopo necessari, e adotta ogni misura 

per l’adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria. In particolare, può chiedere il rilascio di 

dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete e può esperire accertamenti 

tecnici ed ispezioni ed ordinare esibizioni documentali; 

• propone l’indizione o, avendone la competenza, indice le conferenze di servizi di cui alla legge 241 

del 1990 e di ogni altra disposizione legislative regionale; 

• cura le comunicazioni, le pubblicazioni e le notificazioni previste dalle leggi e dai regolamenti; 

• cura ogni altra incombenza prevista dalla legge ovvero dai regolamenti ivi compreso i rapporti con 

i privati interessati e contro interessati all’azione amministrativa; 

 

DISPONE 

 

1) Di nominare il dipendente del Settore 8° Geom. Vincenzo Gallo – Istruttore Tecnico Cat. C, 

matr. 4150, Responsabile del Procedimento e istruttoria ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 

per tutti i seguenti ulteriori procedimenti :  

  
PRATICA TIPOLOGIA DATA PROT. RICHIEDENTE ISTRUTTORE 

1 57/20 PDC in sanatoria 12/02/20 9547 FALASCONI Maria GALLO 

2 64/20 PDC in sanatoria 19/02/20 11332 RICCA Vincenza GALLO 

3 121/20 PDC in sanatoria 07/04/20 21408 DE MARCO Consiglia GALLO 

4 139/20 PDC in sanatoria 11/05/20 27355 DE ANGELIS Celestino GALLO 

5 216/20 PDC in sanatoria 14/07/20 40193 RAIOLA Angela GALLO 

6 163/20 PDC in sanatoria 09/09/20 32913 CUCINIELLO Vittoria GALLO 

7 283/20 PDC in sanatoria 13/08/20 45833 PADUANO Pasquale GALLO 

8 375bis/20 PDC in sanatoria 21/10/20 58948 ROMANO Gennaro GALLO 

9 375decinum/20 PDC in sanatoria 26/10/20 60059 DI SALVATORE Giuseppe GALLO 

10 489/20 PDC in sanatoria 29/12/20 75732 BORRIELLO Cinzia GALLO 

11 14/21 PDC in sanatoria 12/01/21 1506 RIO Rosario GALLO 

12 340/20 PDC in sanatoria 29/09/20 53707 SPERANZA Rosa GALLO 



CITTA’ DI TORRE DEL GRECO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

------------------- 
VIII° SETTORE - POLITICHE DI PROGRAMMAZIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

Via gen. C.A dalla Chiesa - Complesso La Salle - 80059 Torre del Greco                                         

           P a g .  3 | 6 

 

13 354/20 PDC in sanatoria 08/10/20 56075 DI DONNA Anna GALLO 

14 375octies/20 PDC in sanatoria 23/10/20 59734 SERPE Silvestro GALLO 

15 449/20 PDC in sanatoria 03/12/20 70162 DI DONNA Anna GALLO 

16 451/20 PDC in sanatoria 07/12/20 70857 MARRAZZO Francesco GALLO 

17 77/20 PDC in sanatoria 26/02/20 13411 MARRAZZO Carmela GALLO 

18 78/20 PDC in sanatoria 26/02/20 13413 MARRAZZO Mattia GALLO 

 

2) Di nominare il dipendente del Settore 8° Cristiano Longobardi – Coordinatore Tecnico 

Tecnico Cat. C, matr. 5245, Responsabile del Procedimento e istruttoria ai sensi dell’art. 5 

della L. 241/90 per tutti i seguenti ulteriori procedimenti :  

  
PRATICA TIPOLOGIA DATA PROT. RICHIEDENTE ISTRUTTORE 

1 50/20 PDC 07/02/20 8621 TERRONE Ruben  LONGOBARDI 

2 79/20 SCIA in alt. al PDC 27/02/20 13777 
FARAONE MENNELLA 

Renato LONGOBARDI 

3 154/20 SCIA 22/05/20 29528 VERDEROSA Aurelio LONGOBARDI 

4 279/20 SCIA in alt. al PDC 10/08/20 45398 PALMIERI Raffaele LONGOBARDI 

5 226/20 SCIA 20/07/20 41459 FORMICOLA Rosa LONGOBARDI 

6 277/20 SCIA in alt. al PDC 10/08/20 45399 PALMIERI Anna LONGOBARDI 

7 290/20 SCIA in alt. al PDC 28/08/20 47746 FRANZA Biagio LONGOBARDI 

8 305/20 SCIA 09/09/20 50089 CARRIERI Olga LONGOBARDI 

9 374/20 SCIA 10/10/20 58825 LA ROSSA Stefania LONGOBARDI 

10 363bis/20 Parere SUAP 15/10/20 57828 DI DONNA Antonio LONGOBARDI 

11 375tertium decimus/20 SCIA 26/10/20 60128 DI VITO Marcello LONGOBARDI 

12 005/21 PDC 08/01/21 871 PALOMBA Colomba LONGOBARDI 

13 007/21 SCIA 08/01/21 950 MINGHELLI Francesco LONGOBARDI 

14 492/20 SCIA 31/12/20 76342 SORRENTINO Annarita LONGOBARDI 

15 16/21 Parere SUAP 13/01/21   CROPANO Vittorio LONGOBARDI 



CITTA’ DI TORRE DEL GRECO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

------------------- 
VIII° SETTORE - POLITICHE DI PROGRAMMAZIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

Via gen. C.A dalla Chiesa - Complesso La Salle - 80059 Torre del Greco                                         

           P a g .  4 | 6 

 

16 38/21 Parere SUAP 25/01/21 3764 BOVE Pasquale LONGOBARDI 

17 446/19 PDC 02/08/19 52432 Sociatà Agricola Gargiulo LONGOBARDI 

18 21/20 SCIA in Variante 22/01/20 4321 CARRIERI Olga LONGOBARDI 

19 356/20 SCIA in Variante 09/10/20 56279 DOLCETTI Libero LONGOBARDI 

20 400/20 PDC 10/11/20 63388 PIGNATARO Maria LONGOBARDI 

21 442/20 SCIA in Variante 30/11/20 69106 GARGIULO Francesco LONGOBARDI 

 

3) Di nominare il dipendente del Settore 8° Maria Anna De Martino – Coordinatore Tecnico 

Tecnico Cat. C, matr. 536, Responsabile del Procedimento e istruttoria ai sensi dell’art. 5 

della L. 241/90 per tutti i seguenti ulteriori procedimenti :  

  
PRATICA TIPOLOGIA DATA PROT. RICHIEDENTE ISTRUTTORE 

1 52/20 SCIA in sanatoria 10/02/20 9178 D'ALESSANDRO Rita DE MARTINO 

2 28/20 SCIA in sanatoria 28/01/20 5512 COLANTONIO Giuseppe DE MARTINO 

3 545bis/19 SCIA in sanatoria 17/10/19 68240 SPERANDEO Giovanni DE MARTINO 

4 68/20 SCIA in sanatoria 20/02/20 11703 FALANGA Mariarita DE MARTINO 

5 71/20 SCIA in sanatoria 24/02/20 12725 PANARIELLO Raffaele DE MARTINO 

6 72/20 SCIA in sanatoria 25/02/20 13144 CAPRIOLA Annunziata DE MARTINO 

7 182/20 SCIA in sanatoria 20/06/20 326 BALZANO Maria DE MARTINO 

8 224/20 SCIA in sanatoria 17/07/20 41039 PAROLA Anna DE MARTINO 

9 463/20 SCIA in sanatoria 14/12/20 72539 DI FIORE Giuseppe DE MARTINO 

10 421/20 SCIA in sanatoria 19/11/20 65841 SPERANZA Maria Francesca DE MARTINO 

11 583/19 SCIA in sanatoria 06/11/19 72942 DI RUOCCO Alessandro DE MARTINO 

12 644/19 SCIA in sanatoria 12/12/19 82917 VITIELLO Salvatore DE MARTINO 

13 210/20 SCIA in sanatoria 09/07/20 39346 D'URZO Lucia DE MARTINO 

14 243/20 SCIA in sanatoria 23/07/20 42703 MENNELLA Giovannangelo DE MARTINO 

15 444/20 SCIA in sanatoria 02/12/20 69811 MARRAZZO Teresa DE MARTINO 



CITTA’ DI TORRE DEL GRECO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

------------------- 
VIII° SETTORE - POLITICHE DI PROGRAMMAZIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

Via gen. C.A dalla Chiesa - Complesso La Salle - 80059 Torre del Greco                                         

           P a g .  5 | 6 

 

16 464/20 SCIA in sanatoria 15/12/20 72691 ABBRUZZESE Pasquale DE MARTINO 

17 18/21 SCIA in sanatoria 13/01/21 1795 INFANTE Alessandra DE MARTINO 

18 32/21 SCIA in sanatoria 22/01/21 3501 PALOMBA Leopoldo DE MARTINO 

19 417/19 PDC in sanatoria 16/07/19 48846 CELLAMMARE Marino DE MARTINO 

20 431/19 PDC in sanatoria 25/07/19 50798 MAGLIOCCA Maria Luisa DE MARTINO 

21 455/20 PDC in sanatoria 10/12/20 71702 CIARAMELLA Alessandro DE MARTINO 

22 165/20 PDC in sanatoria 09/06/20 32928 GUIDA Maurizio DE MARTINO 

 

4) Di dare atto : 

▪ che la predetta nomina, nell’ambito della riarticolazione dei servizi e delle risorse umane 

di cui in premessa, include i procedimenti già in itinere ; 

▪ che la presente nomina viene effettuata per stabilire una organizzazione generale del 

Servizio, nella considerazione che l’elenco dei procedimenti di cui innanzi potrebbe 

risultare non esaustivo; pertanto, tutti i procedimenti non contemplati nel presente atto, 

ma comunque di pertinenza ratione materiae,  sono assegnati al dipendente nominato; 

▪ che rientrano nelle attività e competenze suindicate anche tutte le attribuzioni 

complementari, funzionali e necessarie per la formazione dell’atto finale nonché di 

quanto attribuito, volta per volta, dal Responsabile del Servizio, il quale potrà assegnare 

al RdP qui nominato altre mansioni/incarichi secondo le esigenze dettate 

dall’organizzazione del servizio ed in caso di assenza dei singoli RdP; 

▪ che ogni documento, senza alcuna eccezione, deve individuare il nominativo del 

responsabile del procedimento che ne ha curato l’istruttoria; 

▪ che, ai sensi dell’art. 1 comma 9 della L. 241/90, la mancata o tardiva emanazione del 

provvedimento nei termini costituisce elemento di valutazione della performance 

individuale, nonché di responsabilità disciplinare e amministrativo-contabile del 

dirigente e del funzionario inadempiente; 

5) Di dare atto che rimane impregiudicata la facoltà del Responsabile del Servizio – cui è 

attribuito il potere sostitutivo disposto dall’art. 1 comma 9-ter L. 241/90 -, oltre che del 

Dirigente, di richiamare o avocare a sé la conduzione dei procedimenti affidati ai singoli 

responsabili del procedimento; 

6) Di dare altresì atto che gli atti e provvedimenti finali sono predisposti nei termini fissati da 

leggi e regolamenti dai responsabili dei procedimenti sopra individuati, che li sottoscrivono 

attestando che la parte narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi comprese sono 

vere, quindi li trasmettono al Responsabile del servizio il quale li sottoscrive prima della 

proposizione al Dirigente responsabile del Settore; 

7) Di evidenziare che, ai sensi dell’art. 2 comma 7 della L. 241/90 “7. Fatto salvo quanto 

previsto dall’articolo 17, i termini di cui ai commi 2, 3, 4 e 5 del presente articolo possono 



CITTA’ DI TORRE DEL GRECO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

------------------- 
VIII° SETTORE - POLITICHE DI PROGRAMMAZIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

Via gen. C.A dalla Chiesa - Complesso La Salle - 80059 Torre del Greco                                         

           P a g .  6 | 6 

 

essere sospesi, per una sola volta e per un periodo non superiore a trenta giorni, per 

l’acquisizione di informazioni o di certificazioni relative a fatti, stati o qualità non attestati 

in documenti già in possesso dell’amministrazione stessa o non direttamente acquisibili 

presso altre pubbliche amministrazioni. Si applicano le disposizioni dell’articolo 14, comma 

2.”; si invita pertanto tutti i R.d.P. al rispetto rigoroso dei predetti termini, procedendo ad 

una verifica dei procedimenti assegnati, richiedendo per iscritto eventuali integrazioni e 

provvedendo alla comunicazione di improcedibilità delle istanze per le quali non risultano 

pervenute integrazioni ovvero le stesse siano considerate incomplete, ovvero carenti degli 

elementi minimi (per es. copia della ricevuta di versamento conforme all’originale, resa ai 

sensi del DPR 445/2000, come da Deliberazione di C.C. n. 53 del 05.07.2010) ; 

8) Di evidenziare altresì che , ove il tecnico incaricato dal richiedente, in qualità di tecnico 

asseverante e di persona esercente un servizio di pubblica necessità ai sensi degli articoli 359 

e 481 del Codice Penale, consapevole che le dichiarazioni false, la falsità negli atti e l’uso di 

atti falsi comportano l’applicazione delle sanzioni penali previste dagli artt.75 e 76 del 

D.P.R. n.445/2000 e di quelle di cui all’art.19, comma 6, della legge n.241/1990, dichiari 

che l’intervento rientra nell’ambito di quegli interventi non soggetti ad autorizzazione 

paesaggistica di cui all’art.2 comma 1 ed art.4 del D.P.R. 13 febbraio 2017, n.31 classificati 

dall’Allegato <A>, non si proceda alla trasmissione della richiesta (paesaggistica) al 

competente ufficio del Paesaggio; 

9) Di conferire al dipendente come sopra nominato ogni e più ampia delega di firma dei 

procedimenti con la sola esclusione dei procedimenti finali; 

10) Di notificare la presente, a mezzo di trasmissione su email istituzionale dello stesso, al 

dipendente incaricato; 

11) Di dare mandato al funzionario amministrativo Raimondo Marrazzo di provvedere 

all’aggiornamento dei procedimenti ivi assegnati sulla pertinente pagina del sito 

istituzionale. 

 

    Il Dirigente   

                                                      Arch. Giuseppe D’Angelo 
 

Documento privo di firma in quanto gestito in formato digitale. 
(art. 3 D.Lgs n. 39/1993. G.U. n. 42 del 20.02.1993) 

 


